
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 09.04.2009 № 1041

О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОГО ФИНАЛА ВОЕННО-СПОРТИВНОЙ ИГРЫ 
«ЗАРНИЦА» И СЛЕТА - СОРЕВНОВАНИЙ «ШКОЛА БЕЗОПАСНОСТИ»

В  соответствии  с  городской  целевой  программой  «Молодежь  и  город. 

2006-2010», утвержденной решением Совета народных депутатов города Владимира 

от 23.03.2006 № 46, в целях воспитания патриотизма и гражданственности у молодых 

людей, подготовки их к воинской службе, освоения и развития военно-прикладных 

навыков

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 22-23 апреля 2009 года городской Финал военно-спортивной игры 

«Зарница» и слета – соревнований «Школа Безопасности» (далее - Финал).

2. Утвердить Положение о проведении Финала (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Финала (приложение 2).

4.  Управлению здравоохранения администрации г.Владимира (Савинов В.Е.) 

обеспечить  дежурство  машины  скорой  помощи  в  период  проведения  Финала 

22-23 апреля 2009 года в войсковых частях 77073, 07008 и в МУК «Парк культуры и 

отдыха «Загородный».

5.  Управлению внутренних дел г.Владимира (Разов А.В.) обеспечить охрану 

общественного  порядка  в  период  проведения  мероприятий  Финала  23  апреля 

2009 года в МУК «Парк культуры и отдыха «Загородный».

6. Финансирование Финала осуществить за счет смет расходов управления по 

делам  молодежи,  управления  образования,  управления  по  физической  культуре  и 

спорту  администрации  города  Владимира,  предусмотренных  на  2009  год,  и 

привлеченных средств.

7. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации без 

приложений  (приложения  разместить  на  официальном  Интернет-сервере  «Город 

Владимир»).

8.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города Гуськову В.И.

Глава города                                                                                               А.П. Рыбаков



2

                                                                                                Приложение 1
к постановлению главы 
города Владимира
от 09.04.2009 № 1041

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ФИНАЛА 

1. Цель и форма проведения Финала 

1.1.  Целью городского  Финала  является  подготовка  молодежи к  службе  в 

Вооруженных Силах Российской Федерации.

1.2.  Соревнования  проводятся  в  форме  выполнения  контрольных 

упражнений и заданий-конкурсов, предусмотренных настоящим Положением.

2. Время и место проведения

Финал проводится 22-23 апреля 2009 года.

22 апреля 2009 года – в войсковых частях 77073 и 07008. 

Начало соревнований в 9.00 ч.

23 апреля 2009 года – в МУК «Парк культуры и отдыха «Загородный». 

Начало соревнований в 9.00 ч.

3. Участники Финала

В  Финале  принимают  участие  команды  от  общеобразовательных  школ, 

учреждений начального профессионального и среднего специального образования, 

клубов по месту жительства, общественных организаций города Владимира.

Состав  команды  –  7  участников  и  сопровождающий.  Возраст  участников 

14-17  лет.  Команды  прибывают  для  участия  в  соревнованиях  строго  по  заявке, 

замены в ходе Финала не допускаются.  В случае болезни одного из участников 

команды (при  предъявлении медицинской  справки),  допускается  его  замена  при 

регистрации участников Финала.

4. Оргкомитет. Судейская коллегия

4.1.  Организацией  и  проведением  Финала  занимается  оргкомитет,  состав 

которого утверждается постановлением главы города Владимира.



3

4.2. Оргкомитет Финала формируется из представителей:

- управления по делам молодежи администрации г.Владимира;

- управления образования администрации г.Владимира;

- управления здравоохранения администрации г.Владимира;

- управления физкультуры и спорта администрации г.Владимира;

- управления внутренних дел города Владимира;

- государственного учреждения «1-й отряд ФПС по Владимирской области» 

главного управления МЧС России (по согласованию);

-  муниципального  учреждения  «Управление  гражданской  защиты  города 

Владимира»;

- войсковой части 07008 (по согласованию);

- войсковой части 77073 (по согласованию);

- войсковой части 2050 (по согласованию);

- муниципального учреждения «Молодежный центр»;

- муниципального подростково – молодежного учреждения дополнительного 

образования «Спортивный центр «Молодежный»;

- Владимирского регионального отделения «Молодежный союз юристов РФ».

4.3.  Главный  судья  и  главный  секретарь  соревнований  утверждаются  на 

заседании  оргкомитета.  Судьи  и  секретари  в  отдельных  видах  соревнований 

назначаются главным судьей и структурами, ответственными за их проведение.

4.4. Оргкомитет Финала вправе вносить изменения в программу отдельных 

видов соревнований.

4.5.  Оперативное  руководство оргкомитетом возлагается  на управление по 

делам молодежи администрации города Владимира.

5. Подача заявок

Для  участия  в  Финале  до  15  апреля  2009  года  в  адрес  оргкомитета 

необходимо направить заявку с визой и печатью врача о допуске каждого участника 

к  соревнованиям,  заверенную  подписью  и  печатью  руководителя  организации, 

направившей  команду,  по  адресу:  ул.Михайловская,  д.24,  управление  по  делам 

молодежи администрации г.Владимира, тел. 53-33-33.



4

6. Экипировка команд

Все  участники  команды должны иметь  единообразную форму  одежды.  У 

каждого участника должны быть:

6.1. Форма одежды:

- военизированная;

- спортивная.

6.2. Личное снаряжение:

-  личная  карточка,  удостоверяющая  личность.  В  карточке  указываются 

фамилия, имя участника, название команды, а также наклеивается фото участника. 

Карточка  заверяется  печатью  учебного  заведения.  Бейджи  предоставляются 

организаторами соревнований;

- ксерокопия паспорта;

- фляжка с кипяченой водой;

- спортивная обувь;

- головной убор;

- блокнот, ручка или карандаш;

- миска, ложка, кружка;

- компас (у командира).

Личная  и  командная  экипировка  дополнительно  указывается  в  условиях 

проведения отдельных видов соревнований.

7. Программа соревнований Финала

В программу Финала включены соревнования:

7.1. 22 апреля 2009 года (войсковые части 77073 и 07008):

7.1.1. Прикладная физическая культура.

Ответственный за проведение – Муниципальное подростково – молодежное 

учреждение  дополнительного  образования  «Спортивный  центр  «Молодежный». 

Включает в себя следующие состязания:

7.1.1.1. Подтягивание на перекладине.

Участвует вся команда. Результаты подводятся в командном и личном зачете. 

Место  команды  определяется  по  сумме  результатов,  показанных  всеми 

участниками  команды.  В  случае  равенства  результатов  у  двух  и  более  команд, 

первенство  отдается  команде,  участник  которой  показал  более  высокий  личный 



5

результат.

Условия  выполнения  упражнения:  по  команде  судьи  «К  старту»  участник 

команды занимает положение «Вис» (руки выпрямлены в локтях, хват сверху, не 

касаясь ногами земли),  сгибает руки в локтях до положения «Подбородок выше 

перекладины» и  возвращается  в  положение  «Вис» не  более,  чем на  3  секунды. 

Запрещается начало движения с маховых движений ногами.

7.1.1.2. Прыжки в длину с места.

Участвует  вся  команда.  Каждый  участник  выполняет  две  попытки,  в 

протокол  вносится  лучшая  попытка.  Место  команды  определяется по  сумме 

результатов,  показанных  всеми  участниками  команды.  В  случае  равенства 

результатов у двух и более команд, первенство отдается команде, участник которой 

показал более высокий личный результат.

В  личном  зачете  победителем  становится  участник,  показавший  лучший 

результат.

7.1.1.3. Бег на 100 метров.

Порядок  проведения:  одновременно  стартует  3  или  2  участника  команды. 

Итоги подводятся в личном и командном зачете.

Место  команды  определяется по  сумме  результатов,  показанных  всеми 

участниками  команды.  Победителем  является  команда,  показавшая  наименьшее 

время.

В  личном  зачете  победителем  становится  участник,  показавший  лучший 

результат.

В случае равенства результатов у двух и более команд, первенство отдается 

команде, участник которой показал более высокий личный результат.

7.1.1.4. Метание учебной гранаты на дальность.

Участвует вся команда. По команде судьи каждый участник выполняет по две 

попытки. Лучшие попытки участников команды суммируются. В случае равенства 

результатов у двух и более команд, первенство отдается команде, участник которой 

показал более высокий личный результат. В случае заступа за линию, непопадания 

в  коридор,  метания  гранаты  без  разрешения  судьи  участнику  засчитывается 

нулевой результат.

В  личном  зачете  победителем  становится  участник,  показавший  лучший 

результат.



6

7.1.2. Выполнение элементов полосы препятствий.

Ответственный за проведение – войсковая часть 77073.

Участвует  вся  команда.  Результаты  подводятся  в  командном  первенстве. 

Победителем  является  команда,  показавшая  наименьшее  время.  В  случае 

нарушения  порядка  и  правил  прохождения  этапа  начисляется  штрафное  время 

(5 секунд за каждую ошибку).

7.1.3. «Героика Российской державы».

Ответственный за проведение – МУ «Молодежный центр».

В  конкурсное  задание,  проводимое  в  форме  тестирования,  включаются 

вопросы по обороне и снятию блокады Ленинграда.

Конкурс  оценивается  по балльной  системе –  каждый правильный ответ  – 

1 балл. Время на подготовку ответов 10 минут.

Результаты  подводятся  в  командном  первенстве.  Победителем  является 

команда, набравшая наибольшее количество баллов за наименьшее время.

7.1.4. Строевой смотр.

Ответственный за проведение – войсковая часть 77073,  МУ «Молодежный 

центр».

В конкурсе участвует вся команда. Конкурс включает в себя 2 этапа.

1 этап. Построение и прохождение торжественным маршем.

Команды в установленном порядке строятся в развернутый двухшереножный 

строй.

По команде: «Смирно! К торжественному маршу, по отделениям, на одного 

линейного  дистанции,  знаменная  группа  прямо,  остальные  направо.  Равнение 

направо, шагом - марш!».

По  команде:  «К  торжественному  маршу!»  выходят  из  строя  и  становятся 

командиры (капитаны) отделений (команд) в двух шагах впереди своих отделений 

(команд).

По  исполнительной  команде  движение  начинают  все  команды,  причем 
знаменная  группа  двигается  строевым  шагом  прямо,  а  каждая  последующая 
команда,  подойдя к  месту,  где  стояла  знаменная  группа,  поворачивается  налево, 
обозначает  шаг  на  месте  и  выравнивается.  Когда  впередиидущее  отделение 
(команда)  отойдет  на  указанную  командой  дистанцию,  командир  (капитан) 



7

последующего  отделения  (команды)  командует  «ПРЯМО».  По  этой  команде 
отделение (команда) начинает движение строевым шагом.

Правофланговые  в  отделениях  (командах)  следуют  вдоль  линии, 
обозначенной линейными, в одном шаге от них.

Когда командир (капитан) отделения (команды) приложит руку к головному 
убору, юнармейцы этого отделения (команды), кроме правофланговых юнармейцев 
одновременно поворачивают голову в сторону начальника, проводящего смотр.

По прохождении отделением (командой) начальника, проводящего смотр, на 
дистанцию одного линейного командир (капитан)  отделения (команды)  опускает 
руку от головного убора, а все остальные юнармейцы ставят голову прямо.

По прохождении торжественным маршем отделение (команда) возвращается 
на исходное положение.

Этап оценивается по 10-балльной системе.
2 этап. Элементы строевой подготовки в составе отделения:

- выход команды, рапорт командира судье и ответ на приветствие судьи;
- внешний вид команды (форма одежды, аккуратность причесок);
- выполнение команд «Равняйсь», «Смирно», «Вольно»;
- повороты на месте;
- дисциплина строя;
- строевой шаг команды;
- движение команды с песней.

Элементы  строевой  подготовки  оцениваются  по  10-балльной  системе. 
Победителем является команда, набравшая наибольшее количество баллов.

7.1.5. Неполная разборка-сборка автомата АК-74.
Ответственный за проведение – войсковая часть 77073, управление по делам 

молодежи администрации г.Владимира.
Конкурс  включает  в  себя  соревнования  по  неполной  разборке  и  сборке 

автомата Калашникова.
Порядок разборки-сборки:
Отделить  «магазин»,  проверить,  нет  ли  патрона  в  патроннике  (перевести 

переводчик  вниз,  отвести  рукоятку  затворной  рамы  назад,  отпустить  рукоятку, 

спустить курок с боевого взвода в положении автомата под углом 45-60 градусов от 

поверхности стола), вынуть пенал с принадлежностью, отделить шомпол, крышку 

ствольной коробки, пружину возвратного механизма, затворную раму с затвором, 



8

затвор  от  затворной  рамы,  газовую  трубку  со  ствольной  накладкой.  Сборка 

осуществляется  в  обратном  порядке  (после  присоединения  крышки  ствольной 

коробки спустить курок с боевого взвода в положении автомата под углом 45-60 

градусов от поверхности стола и поставить автомат на предохранитель).

Порядок выполнения:

Оружие на столе.  По команде судьи:  «Исходное положение -  ПРИНЯТЬ!» 

участники команды принимает строевую стойку у стола с оружием.

По команде судьи: «К сборке оружия - ПРИСТУПИТЬ!» участники 

приступают к выполнению команды судьи. 

Время отсчитывается от команды «ПРИСТУПИТЬ!» до доклада участника 

«ГОТОВО!».

Секретарь заносит результаты в протокол.

 За каждое нарушение порядка разборки-сборки автомата — штраф 2 секунды. 

За  спуск  курка  с  боевого  взвода  в  положении  не  под  углом  45-60  градусов 

от  поверхности  стола  -  штраф  2  секунды.  За  применение  резких  ударов  по 

оружию  -  штраф  2  секунды.  Штрафное  время  добавляется  ко  времени, 

затраченному участником на разборку и сборку автомата.  Участник,  уронивший 

любую деталь автомата на пол, обязан ее поднять. Время, затраченное на поднятие 

детали, прибавляется ко времени разборки-сборки.

В  случае  невыполнения  участником  разборки-сборки  оружия,  ему 

засчитывается  нулевой  результат.  Команде  прибавляют  худший  результат, 

показанный участниками соревнований и 5 штрафных секунд.

В конкурсе принимает участие вся команда.  Итоги подводятся в личном и 

командном зачете.

Место  команды  определяется по  сумме  результатов,  показанных  всеми 

участниками  команды.  Победителем  является  команда,  показавшая  наименьшее 

время.

В случае равенства результатов у двух и более команд, первенство отдается 

команде, участник которой показал более высокий личный результат.

В  личном  зачете  победителем  становится  участник,  показавший  лучший 

результат.

7.1.6. «Гражданином быть – обязан!»

Ответственный  за  проведение  –  управление  по  делам  молодежи 



9

администрации г.Владимира.

В  конкурсное  задание,  проводимое  в  форме  тестирования,  включаются 

вопросы  по  знанию  правовых  основ  службы  в  Вооруженных  Силах  РФ 

(Конституция  Российской  Федерации,  федеральные  законы  «О  статусе 

военнослужащих»,  «О  воинской  обязанности  и  военной  службе»,  «Об 

альтернативной гражданской службе»).

Конкурс  оценивается  по балльной  системе –  каждый правильный ответ  – 

1 балл. Время на подготовку ответов 10 минут.

Результаты  подводятся  в  командном  первенстве.  Победителем  является 

команда, набравшая наибольшее количество баллов за наименьшее время.

7.1.7. «Безопасность на улицах и дорогах».

Ответственный  за  проведение  –  управление  внутренних  дел  города 

Владимира.

Конкурс  по  правилам  дорожного  движения  проводится  в  соответствии  с 

экзаменационными  билетами  для  приема  теоретического  экзамена  на  право 

управления транспортными средствами категорий А, В.

Конкурс  оценивается  по балльной  системе –  каждый правильный ответ  – 

1 балл. Время на подготовку ответов 10 минут.

Результаты  подводятся  в  командном  первенстве.  Победителем  является 

команда, набравшая наибольшее количество баллов за наименьшее время.

7.1.8. «Школа Безопасности» (теоретическая часть).

Ответственный  за  проведение  –  МУ  «Управление  гражданской  защиты 

города Владимира».

В  конкурсное  задание,  проводимое  в  форме  тестирования,  включаются 

вопросы по  оказанию первой медицинской помощи и по действиям при аварии с 

выбросом, проливом аварийно химически опасных веществ.

Конкурс  оценивается  по балльной  системе –  каждый правильный ответ  – 

1 балл. Время на подготовку ответов 10 минут.

Результаты  подводятся  в  командном  первенстве.  Победителем  является 

команда, набравшая наибольшее количество баллов за наименьшее время.          

7.1.9. «Огневой рубеж».

Ответственный за проведение – войсковая часть 77073, управление по делам 

молодежи администрации г.Владимира.



10

Соревнования  по  стрельбе  из  пневматической  винтовки  

МР – 512 (расстояние до мишени 10 метров, мишень «П», положение для стрельбы 

– лёжа с упора).

Принимает  участие  3  человека  от  команды.  Все  участники  стреляют  из 

одного  комплекта  оружия,  зрительными  трубами  не  обеспечиваются.  Каждый 

участник команды выполняет 3 выстрела по мишени.

Результат  команды  определяется  суммой  очков,  набранных  участниками 

команды. В случае равенства очков у двух и более команд, первенство определяется 

по большему количеству 10, 9, 8 и т.д.

По результатам первого дня подводятся итоги. Определяется группа команд, 

которая проходит во второй день Финала.

К  участию  в  соревнованиям  допускаются  18  команд,  набравших  лучшую 

сумму очков за первый день Финала.

7.2. 23 апреля 2009 года (МУК «Парк культуры и отдыха «Загородный»):

7.2.1. «Школа Безопасности» (практическая часть).

Ответственный  за  проведение  –  управление  по  делам  молодежи 

администрации  г.Владимира  совместно  с  МУ «Управление  гражданской  защиты 

города Владимира».

Условия проведения.

Дистанция  представляет  собой  маршрут  в  заданном  направлении.  На 

дистанции  вводится  общее  контрольное  время  (ОКВ) 20 минут.  Команда,  не 

уложившаяся в ОКВ дистанции, снимается с дистанции.

На  дистанции  вводится  промежуточный  финиш  10 минут.  Команда, 

превысившая  КВ  промежуточного  финиша,  по  судейской  легенде  следует  на 

финиш и занимает место после команд, прошедших всю дистанцию.

Старт  команд  на  дистанции  парный  согласно  стартовому  протоколу. 

Прохождение дистанции командное. Команда, пропустившая один или несколько 

этапов, занимает место после команд, прошедших большее количество этапов.

Финиш команды производится по последнему участнику команды.

Предстартовая проверка.

Перед  стартом  команда  проходит  предстартовую  проверку,  на  которой 

проверяются:  минимальное  личное  и  командное  снаряжение  по  списку.  При 

отсутствии любого предмета (по спискам) команда на дистанцию не выпускается 



11

до  полного  выполнения  вышеуказанных  требований.  Старт  при  этом  не 

откладывается.

Порядок прохождения этапов дистанции «Школа Безопасности»

Перечень этапов дистанции «Школа Безопасности»

7.2.1.1. Этап. Практическое оказание первой медицинской помощи.

Участникам  команды  необходимо,  используя  аптечку  команды,  оказать 

практическую  первую  медицинскую  помощь  одному  или  нескольким  членам 

команды.  Обязательным условием является  последовательность  оказания первой 

медицинской помощи в зависимости от характера травмы.

7.2.1.2. Этап. Транспортировка раненого по различным формам рельефа.

Транспортировка осуществляется на медицинских носилках. Пострадавший 

должен быть привязан к носилкам не менее, чем в двух местах по груди и бедрам, 

веревка  проходит  вокруг  носилок.  Рядом  с  головой  пострадавшего  идет  один 

участник  команды,  контролирующий  его  состояние.  Пострадавший 

транспортируется  головой  вперед,  на  спуске  ногами  вперед.  Пострадавший 

транспортируется до самого финиша дистанции.

7.2.1.3. Этап. Определение азимута на предмет. 

Участникам команды необходимо определить азимут на предмет, указанный 

судьей, и записать результат в протокол.

7.2.1.4. Этап. Определение азимута по карте. 

Участникам команды  необходимо определить азимут, указанный на карте, и 

записать результат в протокол.

7.2.1.5. Этап. Азимутальный ход.

Задача  команды  пройти  маршрут  по  азимуту  и  расстоянию,  заданному 

судьей, и выйти на линию числовых вешек. Записать в протокол номер вешки, на 

которую вышла команда. Движение команды групповое.

7.2.1.6. Этап. Надевание средств индивидуальной защиты органов дыхания и 

кожи на незараженной местности. Преодоление зараженного участка.

Исходное положение: строевая стойка, Л-1 в сумке, сумка одета через левое 

плечо,  противогаз  в  походном  положении  (клапаны  сумок  противогаза  и  Л-1 

расстегнуты).  По  сигналу  судьи  «СТАРТ»  капитан  подает  команду:  «Защитный 

комплект одеть. Газы.». Участники команды (3 человека) одевают средства защиты, 



12

затем противогазы. Остальные участники одевают только противогазы (в том числе 

и пострадавший). По готовности всех членов команды бегом преодолевают участок 

зараженной местности до финиша. Движение команды только групповое.

Список минимального снаряжения:

-  личное  снаряжение. Спортивная  форма,  закрывающая  локти  и  колени, 

спортивная  обувь  без  металлических  шипов,  Л-1  (для  3-х  участников), 

фильтрующий противогаз;

-  командное  снаряжение. Медицинская  аптечка  (позволяющая  оказать 

практическую  первую  медицинскую  помощь  на  дистанции,  согласно  перечня 

травм), пакет для маршрутных документов, компас – 2 шт., рюкзаки в количестве, 

необходимом  для  прохождения  дистанции,  канцелярские  принадлежности  для 

выполнения теоретических заданий на дистанции, спальный мешок - 1 шт., лямки 

для фиксации пострадавшего к носилкам – 2 шт.

7.2.2. Основы пожарной безопасности.

Ответственный  за  проведение  -  государственное  учреждение  «1-й  отряд 

ФПС по Владимирской области» главного управления МЧС России.

В программу конкурса входит: преодоление домика по приставной лестнице; 

преодоление забора без упора ногами о стойки или откосы забора;  преодоление 

бревна; бег 100 метров с последующим присоединением рукава к разветвлению; 

подъем по штурмовой лестнице в окно первого этажа учебной башни.

Результат  эстафеты  засчитывается  после  касания  последним  участником 

поверхности  пола  учебной  башни  двумя  ногами.  При  невыполнении  или 

нарушении участником условий преодоления этапа он обязан вернуться и вновь 

приступить к его выполнению. В конкурсе участвуют одновременно представители 

двух команд.

Результаты  подводятся  в  командном  первенстве.  Победителем  является 

команда, затратившая наименьшее количество времени на прохождение дистанции.

Участникам  необходимо  иметь  спортивную  одежду:  куртку  с  длинными 

рукавами и брюки (локти закрыты, низ брюк не выше 10 см от уровня земли), а 

также обувь на подошве и каблуке, разрешается иметь шипы или насечки.

При неблагоприятных погодных условиях конкурс проводиться не будет.

7.2.3. Основы военной подготовки.

Ответственный за проведение - МУ «Молодежный центр».



13

Дистанцию военизированной эстафеты команда проходит в полном составе. 

Экипировка:

-  форма  одежды  спортивная:  куртка  с  длинными  рукавами,  брюки  с 

закрытыми коленями;

 - противогаз в походном положении;

 - стальной шлем (каска);

 - макет автомата. 

Каска и макет автомата предоставляются организаторами.

Программа включает в себя следующие элементы:

- преодоление условного препятствия по параллельным веревкам;

- работа с топографической картой; 

- метание гранат на точность; 

- преодоление по-пластунски условного «проволочного» заграждения;

- переноска раненого на плащ-палатке;

- стрельба из пневматической винтовки;

- неполная разборка-сборка автомата Калашникова.

Побеждает команда, прошедшая все этапы за меньшее время.

8. Подведение итогов и награждение победителей

Победителей Финала определяет судейская коллегия по наименьшей сумме 

мест  по  итогам  всех  конкурсов.  В  случае  равенства  суммы  мест  по  итогам 

конкурсов  победителем  (призером)  является  команда,  занявшая  большее 

количество первых (вторых, третьих) мест в отдельных конкурсах.

Команды, занявшие первое, второе и третье места, награждаются дипломами 

и ценными подарками.

Команды-победительницы в отдельных конкурсах награждаются дипломами 

и ценными подарками.

Победители  в  личном  первенстве  в  спортивных  видах  награждаются 

грамотами и призами.

Оргкомитет обладает правом присуждать участникам Финала специальные 

призы.

Итоговый  результат  команд  в  дистанции  «Школа  Безопасности» 

определяется путем суммирования мест-очков,  занятых командой по следующим 



14

видам соревнований:

- основы пожарной безопасности;

- «Школа Безопасности»;

- прыжки в длину с места;

- «Безопасность на улицах и дорогах».

Команды,  занявшие  первое,  второе  и  третье  места  в  дистанции  «Школа 

Безопасности» награждаются дипломами.

Команда,  занявшая  первое  место  в  Финале,  направляется  на  областные 

соревнования «Зарница».

Финансирование  расходов  на  проведение  Финала  и  награждение 

победителей  осуществляется  за  счет  средств  управления  по  делам  молодежи, 

управления  образования  и  управления  по  физической  культуре  и  спорту 

администрации г.Владимира.



15

                   Приложение 2
к постановлению главы 
города Владимира
от 09.04.2009 № 1041

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ ФИНАЛА 

ГУСЬКОВА
Вера Ивановна

- заместитель главы города Владимира,  председатель 
оргкомитета;

КОЛГАШКИН 
Андрей Валерьевич

- начальник  управления  по  делам  молодежи 
администрации  г.Владимира,  заместитель 
председателя оргкомитета.

Члены оргкомитета:
АНЦИФЕРОВ
Владимир Васильевич

- командующий Ракетной Армии (по согласованию);

БЫБА
Алла Ивановна

- директор МУ «Молодежный центр»;

КАЗАКОВ
Игорь Михайлович

- ВрИД  командира  войсковой  части  07008 
(по согласованию);

КОЛЕСОВ 
Николай Борисович

- заместитель  начальника  управления,  заведующий 
управления   по  делам  молодежи  администрации 
г.Владимира;

КОРШУНОВ
Александр Федорович

- начальник  управления  по  физической  культуре  и 
спорту администрации г.Владимира;

ЛИТОВ
Павел Александрович

- начальник  ГУ  «1-й  отряд  ФПС  по  Владимирской 
области»  главного  управления  МЧС  России 
(по согласованию);

МИХАЙЛОВ
Михаил Данилович

- командир войсковой части 77073 (по согласованию);

РАЗОВ
Александр 
Всеволодович

- начальник управления внутренних дел г.Владимира;

САВИНОВ
Владимир Евгеньевич

- начальник  управления  здравоохранения 
администрации г.Владимира;

ФРОЛОВА 
Галина Васильевна

- начальник  управления  образования  администрации 
г.Владимира;

ЩУКИН 
Леонид Витальевич

- начальник  поискового  спасательного  отряда  МУ 
«Управление  гражданской  защиты  города 
Владимира».


	ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ФИНАЛА 
	1. Цель и форма проведения Финала 


